
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 116   Seduta del 19/11/2024 

 

 

Oggetto: SERVIZIO PUBBLICO NON DI LINEA. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese novembre alle ore 12:15 e seguenti, nella 

sala delle adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la 

Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Germano Giuseppe 

Bazzano Rosa 

Oliva Francesca 

Cassia Salvatrice 

 Mortellaro Sebastiano 

       Valenti Amalia (da remoto) 

Presidente 

Assessore Anziano 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 

Presiede l'adunanza il Sindaco Dott. Germano Giuseppe 

 

Assiste il Vice Segretario Capo Dott. Listo Antonino 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti: 
- il Regolamento Comunale per gli Autoservizi Pubblici non di linea, approvato con atto 

del Consigli n. 50 del 19  dicembre 2014,nel quale è previsto un numero complessivo di 1 

(una ) licenze per autobus e con riguardo al NCC n. 3 (tre ) autorizzazioni;  

- La Legge quadro del 15 gennaio 1992, n.21 e ssmmii che disciplina il trasporto di 

persone mediante autoservizi pubblici dove sono fissati i criteri cui devono attenersi i 

Comuni per la predisposizione dei necessari ed obbligatori Regolamenti; 

- la legge regionale 06/04/1996 n.29 modificata dalla legge regionale 09/08/2002 n. 13 

che stabilisce le norme in materia di autoservizi pubblici non di linea in servizio di piazza; 

-   la Legge n. 12 del 11 febbraio 2019 di conversione del D.L 135\2018 recante 

disposizione urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la 

Pubblica Amministrazione;  

- il D.Lgs 285\1992 e il DPR 495\1992 Nuovo Codice della Strada e relativo regolamento 

di esecuzione e di attuazione;  

- Richiamata la deliberazione del C.C. . n. 50/2014 con la quale è stato approvato 

Regolamento comunale per la disciplina degli autoservizi pubblici non di linea, nel quale 

con specifico riferimento al servizio taxi è previsto un numero complessivo di 1 (una) 

licenze e con riguardo al NCC n. 3 (tre ) autorizzazioni;; 

- Il D. Lgs. Nr.267/2000 

Data la mole sempre crescente di richieste pervenute da parte di cittadini che intendono 
usufruire del servizio di auto condotte da conducenti per far fronte alle esigenze di vita 
quotidiana chiarendo che l’attività permetterebbe spostamenti rapidi e senza vincoli di orari per 
i residenti i quali vedono il servizio ancor più carente durante il periodo estivo in quanto 
utilizzato principalmente dai turisti che si recano al vicino Scalo Areo di Fontanarossa nonché 
alla stazione ferroviaria di Siracusa; 

 Atteso che l'attuale organico delle autovetture, fermo ormai da parecchi anni, risulta non 
rispondente alle esigenze della collettività; 

Ravvisata quindi la necessità di modificare l’art.2 del Reg NCC rideterminando in complessive 
numero otto Autorizzazioni comprensive dell’autorizzazioni già esistenti; 

VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’O.R.E.L.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, da considerarsi quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

1. di modificare l’art.2 comma 2 del vigente Regolamento comunale per la disciplina degli autoservizi 

pubblici non di linea relativo alla determinazione del numero e del tipo di veicoli destinati al 

servizio, al fine di rideterminare il numero dell’autorizzazione per l’esercizio di NCC in complessivo 

numero otto Autorizzazioni comprensive dell’autorizzazioni  già esistenti. 

2. di approvare il 2° comma l’art.2 del citato  Regolamento comunale che, modificato così recita “ Il 

numero degli autoveicoli da adibire al  servizio di NCC è determinato in otto (otto ) autoveicoli fino 

a nove posti e numero 1 ( uno ) tipo autobus ; 



3.  di dare corso alla procedura per il rilascio di nr. 5 autorizzazioni per il servizio di noleggio con 

conducente.  

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

5. avverso presente provvedimento è ammesso ricorso avanti Tar di Catania e/o Presidente Regione 

Sicilia nei termini rispettivamente di 60 e 120 gg dalla sua pubblicazione all’albo 

informatico. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTO di approvarla nella sua interezza; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 
 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

Dott.  Germano Giuseppe 

L’Assessore Anziano 

Bazzano Rosa 

Il Vice Segretario Comunale 

Dott. Listo Antonino 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

20/11/2024 al 05/12/2024, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


